
DDG n°         /S.02/DRPC Sicilia del 

 

Oggetto: Decreto di liquidazione fatture relative al periodo che va dal 01.01.2023 al 28.02.2023, importo 

complessivo pari ad € 6.763,16, per il "Servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione 

delle sedi di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Trapani del DRPC Sicilia” alla Ditta REKEEP Spa – Capitolo 

116508 –  

 CIG Z833628616 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;  

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70; 

VISTE le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale 

della Stato; 

VISTA la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità della. Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO in particolare l'art. 11 del Decreto Legislativo 02.01.2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che 

sostituisce l’art. 108 del D. Lgs n. 112 del  31 marzo 1998 in ordine a ulteriori funzioni conferite alle 

Regioni ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile; 

VISTA la legge regionale 31.8.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

VISTA la legge regionale n.10 del 30.4.1991, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, 

n.126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 e il DL 19 giugno 2015, n.78; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo cui, a decorrere dal 01.01.2015, la 

Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo 118/2011, e ss.mm.ii., secondo quanto 

previsto dallo stesso articolo 1; 

VISTO il D.P. Reg.n.439 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale 

n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;  

VISTO il D.Lgs n.50 del 18.4.2016 "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 20141241UE e 20141251UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", 

coordinato con il D. Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della normativa regionale 

al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia delle disposizioni 

contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso; 

VISTA la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità “recante prime indicazioni applicative”  al sopracitato D.Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
381

girolamo.galizzi
Font monospazio
13.07.2023



VISTO l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 recante “modifiche alla legge regionale n. 12 

del 12 luglio 2011, per effetto dell’entrata in vigore del D.Lvo n. 50/2016, si applicano nel territorio 

della regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 

relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla 

presente legge”; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2, “ Legge di stabilità regionale ”, pubblicata sulla GURS 1 Marzo 2023 , 

parte I , n.9; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3, “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025”; pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS 1 Marzo 2023, parte I n. 9; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.106 del 01/3/2023 ”Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTO il DD. n. 750 del 02/05/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro di Riaccertamento ordinario parziale 

dei residui passivi al 31.12.2022 ed in particolare l’allegato “A”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 05.04.2022 n. 9, concernente il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3; 

VISTA la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali”; 

VISTO l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”;  

VISTA la circolare n. 9/2022 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia “Dematerializzazione dei flussi 

documentali con le ragionerie centrali nuova versione del modello per la trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie centrali. Mod RC 2022; 

ATTESO CHE Con Determina n° 36 del 29.3.2022 del Dirigente Generale è stato conferito al F.D. Arch. Fabio 

Alessio Borzì l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativo al servizio de quo; 

ATTESO CHE La Ditta Rekeep ha accettato l’incarico dal 01.4.2022 al 28.02.2023, alle stesse condizioni con le 

quali il servizio è stato svolto fino alla data del 31.3.2022, così come richiesto dal RUP con nota prot. 

n. 14744 del 30.3.2022; 

ATTESO CHE Con prot. n. 16233 del 08.4.2022 è stato trasmesso dalla Ditta Rekeep il PDI elaborato per il 

periodo che va dal 01.4.2022 al 28.02.2023; 

ATTESO CHE Con Determina n° 64 del 27.4.2022 il Dirigente Generale ha autorizzato il RUP a contrarre, 

mediante affidamento diretto , tramite la piattaforma SITAS, alla Ditta REKEEP Spa, con sede legale 

in Zola Predosa (BO), via Poli n. 4, per un importo contrattuale pari ad € 31.087,85 

(trentunomilaottantasette/85) compreso oneri di sicurezza, oltre IVA pari ad € 6.839,33 

(seimilaottocentonotrentanove/33) per un totale di € 37.927,18 (trentasettemilanovecentoventisette/18) 

per il Servizio de quo; 

ATTESO CHE Con nota prot. n. 18484 del 27.4.2022 è stato affidato il "Servizio di pulizia, disinfestazione, 

derattizzazione e sanificazione per le sedi di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Trapani del DRPC Sicilia, 

dal 01.4.2022 al 28.02.2023, alla Ditta REKEEP SPA SOCIETÀ A SOCIO UNICO sede in Zola 

Predosa , Via Poli 4 (BO), la quale ha sottoscritto per accettazione la citata nota di affidamento; 

VISTA La Determina di affidamento del RUP N. 384 del 18.8.2022; 

VISTO Il DDG n. 776 del 25.11.2022, impegno n. 16, con il quale è stata impegnata, negli esercizi finanziari 

2022-2023, la somma di € 37.927,18 ( trentasettemilanovecentoventisette/18) IVA ed oneri per la 

sicurezza inclusi, così come riportato nel sottostante prospetto, a valere sul capitolo 116508 “Spese per 

servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana, Codice P.d.C. 1030213002 

Rubrica 4, Dipartimento Regionale Protezione Civile: 

ESERCIZI FINANZIARI  
Totale impegno poliennale 

(I.V.A. ED ONERI PER LA 

SICUREZZA INCLUSI) 

2022 2023 

SOMME DA IMPEGNARE COMPRENSIVE DI I.V.A. ED ONERI 

PER LA SICUREZZA 

€ 31.163,99 € 6.763,19 € 37.927,18 



VISTI: 

 Lo Statuto della Regione Siciliana; 

 Le Leggi ed il regolamento sulla Contabilità di Stato; 

 La nota di affidamento del Servizio de quo, prot. n. 018484 del 27 Aprile 2022, sottoscritta dalla Ditta REKEEP 

Spa, con sede legale in Zola Predosa (BO), via Poli n. 4, P. Iva 02402671206, affidataria del Lotto 3 (Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Trapani), e dall’Amministrazione, di durata di mesi 11 (undici) , fino alla data del 

28.02.2023; 

 Le fatture N° 7823000608 del 31.01.2023 di importo pari ad € 3.447,90 e N° 7823004456 del 31.3.2023 di 

importo pari ad € 3.447,90; 

 

RILEVATO CHE: 

 Le fatture di cui sopra riportavano un importo errato; 

 

VISTE: 

 La nota di credito n. 8823000333 del 31.5.2023 di importo pari ad € 3.447,90, con la quale è stata annullata la 

fattura N° 7823000608 del 31.01.2023; 

 La nota di credito n. 8823000334 del 31.5.2023 di importo pari ad € 3.447,90, con la quale è stata annullata la 

fattura N° 7823004456 del 31.3.2023; 

 Le fatture, relative al servizio prestato nei mesi di Gennaio, Febbraio 2023, di importo corretto, per un totale 

complessivo di € 6.763,16 di cui € 5.543,58 per il servizio ed € 1.219,58 per IVA al 22%, come in appresso 

specificato: 

 

Mesi di  

riferimento 

Numero 

fattura 
Data Imponibile 

IVA al 

22% 
Totale 

Gennaio 2023 7823007948 23.6.2023 € 2.771,79 € 609,79 € 3.381,58 

 

Febbraio 2023 7823007949 23.6.2023 € 2.771,79 € 609,79 € 3.381,58 

 

TOTALE € 5.543,58 € 1.219,58 € 6.763,16 

 

VISTA l’attestazione di regolare esecuzione del RUP; 

VISTA La Determina di liquidazione del RUP N. 213 del 07.7.2023 ; 

VISTO         Il DURC della REKEEP SPA SOCIETÀ A SOCIO UNICO sede in Zola Predosa , Via Poli 4 (BO),             

prot. n. INPS_ 36378683 del 12.06.2023 dal quale si evince che la ditta risulta regolare nei confronti 

di I.N.P.S., I.N.A.I.L., CNCE; 

VISTO Il Documento di verifica della CCIAA di Bologna N. PV 6971288 del 05.5.2023; 

VISTE Le dichiarazioni rese dal legale rappresentante della Ditta REKEEP Spa afferenti la tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 de/la L. 136/2010 e la dichiarazione relativa ai Familiari Conviventi 

ai sensi dell'art. 80 comma 3. del Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs 50/2016) e ss.mm.ii.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 116508 “Spese per servizi ausiliari per il 

funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana, Codice P.d.C. U.1.03.02.13.002, Rubrica 4, 

Dipartimento Regionale Protezione Civile, esercizio finanziario 2023 è congrua per accogliere gli 

oneri di spesa discendente l’acquisizione del  Servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e 

sanificazione per gli  Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione di cui all’affidamento con la 

Ditta REKEEP Spa, Lotto 3 (Agrigento, Caltanissetta, Enna, Trapani), per l’importo complessivo di 

€ 6.763,16 (seimilasettecentosessantatrè/16) di cui € 5.543,58 per il servizio ed € 1.219,58 per 

IVA al 22%; 

 

 

 

 



RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione delle fatture in appresso elencate: 

 

Mesi di  

riferimento 

Numero 

fattura 
Data Imponibile 

IVA al 

22% 
Totale 

Gennaio 2023 7823007948 23.6.2023 € 2.771,79 € 609,79 € 3.381,58 

 

Febbraio 2023 7823007949 23.6.2023 € 2.771,79 € 609,79 € 3.381,58 

 

TOTALE € 5.543,58 € 1.219,58 € 6.763,16 

relative al servizio prestato dal 01 Gennaio al 28 Febbraio 2023, per un totale complessivo di € 

6.763,16 (seimilasettecentosessantatrè/16) di cui € 5.543,58 per il servizio ed € 1.219,58 per IVA 

al 22%, sul capitolo di spesa 116508 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio 

della Regione Siciliana, Codice P.d.C. U.1.03.02.13.002, Rubrica 4, Dipartimento Regionale Protezione 

Civile, esercizio finanziario 2023; 

 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

DECRETA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 Di liquidare l’importo complessivo di € 6.763,16 (seimilasettecentosessantatrè/16) di cui € 5.543,58 

per il servizio ed € 1.219,58 per IVA al 22%, per il servizio di pulizia, disinfestazione, 

derattizzazione e sanificazione per gli  Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione Lotto 3 

(Agrigento, Caltanissetta, Enna, Trapani), di cui alla affidamento, da corrispondere alla Ditta REKEEP 

Spa, con sede legale in Zola Predosa (BO), via Poli n. 4, P. I.V.A. 02402671206, per la durata del 

servizio dal 01 Aprile 2022 al 28 Febbraio 2023, a valere sul DDG N° 776 del 25.11.2022, impegno N° 

16 in conto residuo, capitolo di spesa 116508 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del 

Bilancio della Regione Siciliana, Codice P.d.C. U.1.03.02.13.002, Rubrica 4, Dipartimento Regionale 

Protezione Civile, con esigibilità finanziaria anno 2023; 

Art.4 La somma di € 5.543,58 (euro cinquemilacinquecentoquarantatrè/58) per imponibile, viene erogata 

mediante emissione di mandato di pagamento da corrispondere in favore della Ditta REKEEP Spa, con 

sede legale in Zola Predosa (BO), via Poli n. 4, P. I.V.A. 02402671206 mediante versamento su conto 

corrente bancario 

IBAN IT09P 02008 05351 000030022274, UNICREDIT SPA 

  mentre la corrispettiva quota di € 1.219,58 (euro milleduecentodiciannove/58), dovuta per I.V.A. al 

22%, sarà versata mediante la scissione dei pagamenti (Split Payment),  art. 1, comma 629, lett. b della 

Legge 23 dicembre 2014 n.  190, sul conto corrente bancario IT34 E 02008 04625 000103623296 

intestato alla Regione Siciliana. 

Art. 5 Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014, come 

sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della 

Regione siciliana entro 7 giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto; 

Art. 6 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Il  Dirigente del Servizio S.02 

Arch. Gesua Palumbo 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Ing. Salvatore Cocina 

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo


		2023-07-07T14:26:27+0200
	GESUA PALUMBO


		2023-07-13T09:32:07+0200
	SALVATORE COCINA




